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Anotace

Práce obsahuje komentovanou edici dopisů Jakuba Demla (1878–1961) jeho dlouholetému

příteli spisovateli Jaroslavu Durychovi (1886–1962). Více než 150 dopisů a desítky pohlednic

dokumentují vztah obou spisovatelů ve dvou obdobích (v letech 1906–1909 a 1916–1959).

První éra dopisování dokumentuje jak jejich překladatelskou spolupráci a vlastní tvorbu, tak

názory na soudobé literáty i společenské poměry. Literárněhistorická studie připojená k edici

popisuje také nejvýznamnější spory mezi těmito tvůrci. Ve druhém období byla korespondence

nejintenzivnější ve dvacátých letech 20. století. Autoři spolu úzce spolupracovali

a v korespondenci sdílejí i události ze svých osobních životů. V roce 1931 způsobilo rozkol

mezi přáteli Mé svědectví o Otokaru Březinovi. Poté se korespondence již nikdy plně

neobnovila. Spor se tehdy přesunul na stránky periodik a knih, jak informuje jedna z kapitol

studie. Edice je doplněna ediční poznámkou, soupisem listů, jmenným rejstříkem

a vysvětlivkami, v nichž si čtenář přečte některé z Durychových reakcí a dozví se další

podstatné okolnosti korespondence.
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Annotation

The thesis contains an annotated edition of the letters of Jakub Deml (1878-1961) of his long-

time friend and writer Jaroslav Durych (1886-1962). More than 150 letters and dozens of

postcards document the relationship between the two writers in two periods (years 1906-1909

and 1916-1959). The first era of correspondence documents their translation cooperation and

own production and views on contemporary literary and social conditions as well. The literary

studies connected to the edition also describes two major differences between these creators. In

the second period was the most intense correspondence in the twenties of the 20th century. The

authors worked closely together and share in the correspondence also events of their personal

lives. In 1931 My testimony about Otokar Březina caused a split among friends. Then the

correspondence has never fully restored. The dispute was then moved to the pages of periodicals

and books, about which one of the chapters of the study inform. The edition is accompanied by

editorial comment, an inventory sheet, an index of names and explanations, in which the reader

reads some of Durych’s reactions and learn other relevant circumstances correspondence.
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1 Úvod

Milý příteli, přicházejí mi od Vás listy, které hřejí.

(Deml Durychovi, 2. října 1908)

1.1 Korespondence Jakuba Demla

Spisovatel, básník a kněz Jakub Deml za svého života (1878–1961) napsal a obdržel tisíce

dopisů. Tvořily výraznou kapitolu jeho pracovních i přátelských vztahů, jejich prostřednictvím

se odehrával často vysilující Demlův boj s církevní byrokracií a rovněž měly své nesporné

místo v umělcově vlastní literární tvorbě. Úryvky svých listů i celé dopisy publikoval

ve sbornících Studia, zveřejňoval korespondenci zasílanou církevním nadřízeným či dopisy

a jejich úryvky zařazoval do svých deníkových knih. Jako celek ovšem vydal pouze svou

korespondenci s Otokarem Březinou.

Ve druhé polovině 20. století vzniklo několik edic Demlovy korespondence (například

z let 1913–1928 s F. X. Šaldou nebo dva výbory připravené Jiřím Oličem) a vznikly také

strojopisné edice či byly publikovány některé ukázky z dopisů časopisecky.1 V roce 2010

začala v nakladatelství Dauphin vycházet ediční řada, již otevřela kniha Carissime, kde se

touláte. Dopisy Jakuba Demla příteli Josefu Ševčíkovi do Babic obsahující dopisy babickému

faráři z let 1904–1911. Svazek je doplněn úryvky z adresátových odpovědí i některých dalších

korespondencí.

O rok později následoval svazek I tento list považujte za neúplný. Dopisy Jakuba Demla

příteli Matěji Fenclovi, jenž nabízí jednu z nejpočetnějších a nejsouvislejších dochovaných

Demlových korespondencí a otiskuje edičně upravených 98 Demlových listů z let 1905–1912

(a všech dvanáct dochovaných dopisů od kněze a překladatele Matěje Fencla). V roce 2013

zpřístupnila dvoudílná kniha Číslo jednací: láska veřejnosti přes 350 dopisů mezi Jakubem

Demlem a sochařem Františkem Bílkem psaných v letech 1901–1906 a 1912–1928.

Čtvrtý svazek s názvem Příteli Evermodu Balcárkovi místo čestného diplomu přináší

korespondenci s katolickým knězem, premonstrátem a archivářem Evermodem Vladimírem

1 Stručný přehled o vydané korespondenci in KOŘÍNKOVÁ, Šárka. Dopisy Jakuba Demla Matěji Fenclovi (1905–

1912), Diplomová práce, 2010, str. 7.
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Balcárkem. Zatím poslední, pátý svazek edice, pojmenovaný Sedm let jsem u vás sloužil,

obsahuje rozsáhlý Demlův rukopis z let 1950–1951 (kdy Jakub Deml nemohl vydávat) i několik

Florianových listů a dovoluje nám nahlédnout do vzpomínek na Josefa Floriana i na Demlovo

vlastní putování jako kněze, básníka a vydavatele v první polovině 20. století. Další dvě

připravované knihy edice již bude vydávat Ústav pro českou literaturu AV ČR a bude se jednat

o korespondenci Jakuba Demla s F. X. Šaldou a s Otokarem Březinou. Ta sice již byla dříve

do velké míry vydána, ale v rámci této ediční řady budou doposud známé soubory rozšířeny

a zpřístupněny v přirozeném uspořádání dialogu trvajícího téměř třicet let. Tato diplomová

práce z obou připravovaných edic rovněž čerpá a sama by měla být později podkladem pro další

svazek ediční řady. Proto se snaží zachovávat všechny ustálené postupy editorů dosud

vydaných svazků – technickým popisem originálních rukopisů počínaje, rejstříkem a edičním

komentářem konče. Vzhledem k velkému rozsahu korespondence mezi Jakubem Demlem

a Jaroslavem Durychem se autorka v rámci diplomové práce soustředí na Demlovy listy

a v rámci komentářů uvádí také části Durychových dopisů. Dopisy opatřuje vysvětlivkami

a komentáři tak, aby čtenářům přiblížila některé souvislosti.
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1.2 Dopisy Jakuba Demla Jaroslavu Durychovi

Jaká síla pokory, jaká prudkost vděčnosti

vůči Bohu a Vám, že se mnou mluvíte.

(Deml Durychovi, 3. listopadu 1907)

Vzájemná korespondence Jakuba Demla a Jaroslav Durycha je uložena zčásti v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví v Praze a zčásti v Zemském archivu v Opavě,

v olomoucké pobočce. Demlovský soubor obsahuje více než 150 položek. První a poslední

Demlův list od sebe dělí 53 let. Korespondenci zahájili v roce 1906 (na popud Jaroslava

Durycha), ale brzy se setkali také osobně. Jejich korespondenční období je možno rozdělit

na dvě části. První lze vymezit lety 1906–1909, druhé období začíná rokem 1916

a nejintenzivněji si pak dopisovali ve dvacátých letech 20. století. Rokem 1930 korespondence

více méně ustala, z pozdějších let se dochovala pouze Demlova pohlednice ze 7. října 1947 a

dopis z roku 1959. I tak dopisování s Jaroslavem Durychem patří k nejrozsáhlejším souborům

Demlovy korespondence.

Některé dopisy byly v minulosti výběrově přepsány či otištěny: Durychův syn Václav

připravil strojopisnou edici Jaroslav Durych Březinovi – Demlovi – Florianovi, ve které je

zveřejněno 73 Durychových dopisů Demlovi z let 1906 až 1930 (a jeden další dopis je

v tomto samizdatovém vydání omylem umístěn mezi dopisy pro Floriana). Demlův dopis z 11.

února 1930 je uveden ve výboru korespondence Zakázané světlo a výbor Píšu to při světle

nočním obsahuje dopis Durychovi z 19. září 1959. V 63. čísle časopisu Revolver Revue pak

Michal Charypar uveřejnil 22 dopisů.2

Na počátku vzájemné korespondence byl Deml autorem teprve jedné knihy (Slovo

k Otčenáši Františka Bílka z roku 1904), Durych pak čerstvým studentem medicíny, který měl

za sebou z hlediska literární tvorby zatím pouze neúspěšnou žádost o otištění svých prvních

básní v měsíčníku Květy.3 Dopisy dokumentují Durychovy začátky překladatelské

i spisovatelské, můžeme z nich čerpat informace pro bližší poznání tehdejších poměrů,

poznávat postupy při vydávání děl i ceny vydávaných publikací. Seznámíme se díky nim

2 CHARYPAR, Michal. Z korespondence Jakuba Demla Jaroslavu Durychovi. Revolver Revue 22, č. 64, 2006,


[…]


jiných artefaktů. Tyto názvy či zástupná pojmenování vyznačuji pouze velkým písmenem.

Obdobně uvozovky odstraňujeme v názvech míst a institucí.

Použití různých typů uvozovek v rukopisu sjednocuji na nejpoužívanější typ – „x“.

Pokud se v dopisech vyskytují dvojité uvozovky uvnitř jiného citátu vyznačeného uvozovkami,

měním vnitřní uvozovky na jednoduché – ‚x‘. Pořadí uvozovek a interpunkce (.“ / “.) upravuji

podle dnešních pravidel.

Ponechávám vykřičník ve funkci čárky a v takových případech neopravuji

následující malé písmeno na velké.

Ponechávám pomlčku na místě koncové interpunkce, po níž následuje velké písmeno
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vyznačující novou výpověď. Pomlčky ponechávám také v sousedství teček a čárek (před nimi

i za nimi), a to i na konci odstavců.

Sjednocuji užití několikanásobných teček a různě dlouhých pomlček, které v citově

pohnutých dopisech užívá zejména Deml, na tři tečky či standardní pomlčky.

Redukuji nadbytečná interpunkční znaménka v téže funkci. Ve výčtech Deml někdy

užívá tečku i závorku – 1.), 2.) 3.), někdy jen závorku nebo tečku. Všechny takové případy

v této korespondenci sjednocuji na závorku bez tečky.

Tečku ruším za datací a za podpisem, není-li součástí věty.
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4 Závěr

Rád bych (toť má „tendence“), aby i ostatní práce mé byly jako soukromou

korespondencí, kde se jedná vždy o objasnění jedné myšlenky.

(Deml Durychovi, 2. května 1908)

Nahlížíme-li do osobní korespondence spisovatelů či chystáme ji přímo k publikaci, často se

ptáme, zda a do jaké míry k tomu máme právo. Porovnáváme-li například dopisy trojúhelníku

Jakub Deml – Jaroslav Durych – Josef Florian, je zřejmé, že v psaní o totožném tématu nemohli

použít s jedním adresátem týchž slov a téhož tónu jako s adresátem jiným.

Při bližším seznámení s Demlovými a Durychovými díly je však patrné, jak velký vhled

do jejich práce nám mohou jejich dopisy přinést. Jakub Deml pravidelně zařazoval svou osobní

korespondenci do svých děl a řídil se mimo jiné heslem, že v Církvi má být kromě zpovědi

všechno zjevné. Nesnášel „tajnou diplomacii“. Jaroslav Durych si zas potrpěl na publikování

článků o genezi svých děl a pravidelně psal zpětně o svém vývoji a hodnotil na stránkách

literárních časopisů svůj posun i bývalé omyly.

A právě náhled na genezi děl obou spisovatelů je jeden z přínosů, jež nám jejich

vzájemná korespondence nabízí. Dozvídáme se z ní také o počinech, které nakonec

neuskutečnili, a o důvodech, proč od původního plánu upustili. Svou roli v tom často sehrál

Otokar Březina, osoba, již není možné od vzájemného vztahu Jakuba Demla s Jaroslavem

Durychem oddělit a jež prochází jejich listy v obou obdobích dopisování.

Deml a Durych se navzájem ovlivňovali a tento vliv byl tvůrčí silou pro určitá jejich

díla. Některé z Demlových Šlépějí jsou cele „durychovské“ a některé publikace Durychových

děl přímo „zapříčinil“ či inspiroval Deml (např. Svatý Jiří nebo Bloudění). Durych často čekal

na Demlův soud o svém textu a považoval ho za směrodatný v rozhodování o tom, zda dílo

dokončit a vydat, či zahodit. V jednom z dopisů explicitně píše, že Deml je do jisté míry „vinen“

tím, že Durych vystoupil ze svého mlčení.

Vzájemné dopisy těchto spisovatelů jsou rovněž cennými záznamy o tehdejší době

a o vývoji na české literární scéně. Zachycují „boje“ mezi literárními kritiky i názory obou

pisatelů na soudobé spisovatele a překladatele (např. Sigismunda Boušku, vznikající časopis

Sever a východ, na skupiny literátů kolem Nového života či Meditací a mnohé další). Demlova

korespondence s Durychem bude taktéž zajímat historiky vydavatelské činnosti, jejíž

problematiku dopisy často rozebírají.
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V neposlední řadě korespondence dokumentuje vývoj vztahu obou tvůrců, který lze

bez váhání nazvat přátelstvím, více či méně blízkým v závislosti na tom, jak se jejich životní

příběhy střídavě propojovaly a vzdalovaly.

Edice se vzhledem k velkému rozsahu dochované korespondence omezuje na Demlovy

listy, tuto jednostrannost se však snaží kompenzovat vysvětlivkami, v nichž uvádím vybrané

pasáže z Durychových dopisů, některé souvislosti z dalších korespondencí či jiný důležitý

kontext. Díky dochovaným souborům Demlových dopisů s jinými adresáty bylo možné některé

nedatované listy adresované Durychovi alespoň přibližně datovat a chronologicky uspořádat.

Základní biografické informace o osobách zmíněných v korespondenci zahrnuji do jmenného

rejstříku s heslářem.

Práci na této edici ovšem nepovažuji za ukončenou, bude následovat úplné zpracování

všech dopisů z Durychovy strany a v budoucnu doufejme také publikace vzájemných dopisů

Jakuba Demla a Jaroslava Durycha v rámci existující publikační řady Korespondence Jakuba

Demla.
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Korespondence Jakuba Demla Jaroslavu Durychovi, LA PNP, fond Jaroslav Durych,

korespondence přijatá

Korespondence Jaroslava Durycha Jakubu Demlovi, LA PNP, fond Jakub Deml,
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DEML, Jakub. Šlépěje XX. Tasov: vl. n., 1934.

DEML, Jakub. Šlépěje XXI. Tasov: vl. n., 1936.
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