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Korespondence s Jaroslavem Durychem patří k nejobsáhlejším, a přitom v úplnosti nejméně

probádaným dopisovým souborům Jakuba Demla s jinými spisovateli. Před diplomantkou,

která již dříve připravila pro sborník LA PNP (2011) kratší edici Demlových dopisů Jindřichu

Skopcovi, stál tedy úkol rozsáhlý i v lecčem interpretačně složitý. Nejenže musela dopisy

uložené v LA PNP Praha a v olomoucké pobočce ZA Opava zkompletovat a přepsat, řadu

z nich bylo třeba také datovat podle věcné souvislosti, dokonce se jí podařilo v samizdatové

edici Durychových dopisů, kterou sestavil jeho syn Václav Durych, identifikovat jeden list

adresovaný Demlovi a mylně zařazený k dopisům Josefu Florianovi (což je dáno pohnutými

osudy Demlových rukopisů z období Studia, které si Florian po roztržce v roce 1911 zčásti

ponechal, a tak se mnoho Demlových písemností včetně Durychova dopisu z května 1908

nachází nyní v ve Florianově pozůstalosti v Moravském zemském muzeu v Brně). Tento

detail spolu s obsáhlými citacemi z Durychových dopisů v poznámkách k edici i v úvodní

studii svědčí o tom, že se diplomantka nad rámec zadání zabývala i dopisy druhé strany, a to

nejen s Demlem, ale i dalšími adresáty. Řazení samotných Demlových dopisů vyžadovalo

v tomto případě hledání indicií v dalších korespondenčních souborech a Demlových knihách.

Tuto část ediční práce Vladimíry Staňkové velmi oceňuji. Občasné nedůslednosti lze

pozorovat při uplatňování zásad popsaných v ediční poznámce (například v oblasti kvantity

nebo interpunkce) – věřím však, že budou odstraněny při další redakci, až bude editorka

dopisy Jakuba Demla připravovat k vydání.

Úvod k edici představuje dopisy obou stran jednak jako podstatný literárněhistorický

pramen, který osvětluje genezi a vzájemnou inspiraci některých textů a knih Jakuba Demla

i Jaroslava Durycha, jednak jako součást výrazného literárně-korespondenčního čtyřúhelníku

Deml–Durych–Florian–Březina. Na tuto komunikační, inspirační a polemickou konstelaci už

dříve upozornil svými edicemi Václav Durych, Vladimíra Staňková však doplňuje další

stranu. Tyto sondy si zaslouží pokračování a ještě důslednější konfrontaci dopisů všech čtyř

adresátů.

V obou částech práce oceňuji kritický přístup Vladimíry Staňkové k primárním

i sekundárním pramenům a rovněž přístup múzický, který se projevuje mimo jiné

v kompozici literárněhistorické studie a volbě mott k jednotlivým oddílům.

Celkově hodnotím práci Vladimíry Staňkové jako objevnou, doporučuji ji k obhajobě

jako výbornou a věřím, že se stane základem knižní edice vzájemné korespondence Jakuba

Demla a Jaroslava Durycha.
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